
162

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hádanky

Cíle
  studenti
  • chápou, že hádanky jako univerzální slovesný útvar  
   poskytují vhled do estetického a morálního světa  
   specifické kultury
  • znají vybrané romské hádanky
  • uvědomují si podobnosti a rozdíly romských   
   a českých hádanek
  • jsou schopni a ochotni ocenit romskou slovesnost

Velikost skupiny 
  studenti pracují každý sám

Čas
  30–40 minut

Pomůcky a příprava
  • kopie Hádanek (Listy I. a II.) pro každou skupinu

Popis / postup

1. Rozdělte studenty do skupin po 4 a sdělte jim, že se bude jednat o soutěž 

v hádankách. Můžete přidat vysvětlení, že se jedná převážně o hádanky romské, 

které poskytují zajímavý vhled do světa Romů a jejich slovesnosti.

2. Rozdejte každé skupině kopie listů I a II a zadejte studentům následující úkoly.

 • Pokuste se uhodnout co největší počet hádanek.

 • Na listu II jsou hádanky ve dvou sloupcích. Odpovědi na hádanky obou sloupců 

 jsou stejné nebo velice podobné. Pokuste se seřadit hádanky do dvojic podle 

 stejného (či velmi podobného) řešení.

 • Na listu II tvoří jeden sloupec hádanky české, druhý hádanky romské. 

 Pokuste se odhadnout, který je který. Zdůvodněte.

3. Dejte studentům čas k vypracování úkolu.

4. Jasným signálem ukončete studentskou práci. Zástupci jednotlivých skupin 

prezentují řešení.

5. Prozraďte studentům správné řešení a vyhlaste nejlepší skupinu.

AKTIVITA



163

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hodnocení / reflexe

Diskutujte se studenty, jak se podle nich liší české a romské hádanky. (Romské hádanky 

mají typickou začáteční formuli „mám bratra / sestru“, uvedené české hádanky jsou 

především díky svému „literárnímu“ zpracování veršované, romské hádanky i vlivem 

překladu nikoli). Žádejte po studentech vyjádření, jak se jim aktivita líbila, co pro ně 

přinesla nového či překvapivého, zda se dozvěděli něco o duchovním světě Romů, 

které hádanky jim připadaly těžké a proč apod.

ŘEŠENÍ HÁDANEK

List č. I List č. II

 1. vítr

 2. srdce

 3. hřebík

 4. most

 5. stárneme

 6. místo pro další

 7. oči

 8. svíčka

 9. mokrých

 10. prstýnek

 11. buben

 12. cvoček v botě

 13. kapsa

 14. měsíc

 1. ústa, zuby, jazyk

 2. sníh

 3. světlo

 4. cibule

 5. tma

 6. stín

 7. zvon

 8. zvon

 9. slunce

 10. stín

 11. sníh

 12. cibule

 13. noc, den

 14. ústa a zuby

Hádanky

AKTIVITA



164

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hádanky romské

(List I.)

 1. Mám takového bratra, bez nohou utíká, bez pusy píská.

 2. Když nebije – umírá. 

 3. Mám bratra, který má jen jednu nohu

  a stále jen jeden klobouk nosí. 

 4. Jde přes vodu, mokrý není.

 5. Co děláme všichni najednou?

 6. Co udělá každé dítě, když se narodí?

 7. Dvě sestry, všechno vidí, jen jedna druhou ne.

 8. Mám dcerušku, která vlastní maso ujídá.

 9. Jakých ryb je ve vodě nejvíc? 

 10. Na hlavě má kámen,

  v puse prst.

 11. Mám takového bratra, když ho biješ – žije, 

  když nebiješ – mrtvý je.

 12.  Kdo chodí hlavou dolů?

 13. Je ti lehko, když je těžká,

  je ti těžko, když je lehká.

 14. Mám bratra, který dva týdny roste

  a dva týdny se zmenšuje. 

Hádanky

AKTIVITA



165

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Hádanky

Hádanky z českého i romského prostředí

(List II.)

 1. Je malý sklípek,

  v něm řada slípek,

  červený kohoutek.

 2. Letí, letí, křídel nemá,

  lehá, lehá, záda nemá,

  vrabčí brk je nad něj těžší,

  a přec stromům hlavu věší.

 3. Metu, metu – nevymetu

  nesu, nesu – nevynesu,

  až čas přijde, samo vyjde.

 4. Sedí panna na hrádkách

  v devatero kabátkách

  a těm, kdo ji svlečou,

  slzy z očí tečou.

 5. Třebaže ji lidi

  velmi dobře vidí,

  když ji vidí, musí říct,

  že nevidí vlastně nic.

 6. Samo to do jámy vleze, 

  a kdyby přišlo tisíc koní,

  nevytáhnou to,

  až to samo vyleze.

 7. Mosazné zvíře

  v kamenném chlívě,

  když se zařehce,

  slyšet na čtyři míle.

 8. Ruce nemá – bije,

  křídla nemá – lítá.

 9. Přijde k tobě oknem

  a nemůžeš ho vyhodit.

 10. Chodí s tebou,

  nikdy tě neopustí,

  voda ho neutopí, oheň nespálí

  a duši nemá.

 11. Mám bratra, 

  co létá – křídla nemá,

  sedá – zadek nemá, 

  (lehá – záda nemá)

  kouše – zuby nemá.

 12. Mám takovou sestru,

  když ji řežu, sama pláču.

 13. Černá matka, bílý syn.

 14. V jednom červeném domečku,

  třicet dva bílých korálků.

AKTIVITA




